
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

PO ACQUISTI

REG. DET. DIR. N. 3163 / 2017

Prot. Corr.  20°- 7/1/112/4 – 17  Sez. 4261

OGGETTO:  fornitura  di  cassette  entomologiche  per  il  Civico  Museo  di  Storia  Naturale. 
Affidamento fornitura ed impegno di spesa di euro 1.492,91.- (Iva inclusa) - CIG ZBC20AEDF3. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è pervenuta, da parte degli uffici della Posizione Organizzativa “Musei Scientifici” 
per il tramite del funzionario incaricato la richiesta di acquistare diverse cassette entomologiche 
necessarie per la raccolta, la conservazione e la classificazione dei reperti del Civico Museo di  
Storia Naturale; 

considerato che  le  cassette  richieste  devono  soddisfare  pienamente  le  caratteristiche 
necessarie in termini  di  protezione e sicurezza,  a garanzia del  corretto mantenimento degli 
esemplari da esporre nel Museo;

valutato che risulta necessario sostituire progressivamente le vecchie cassette, in quanto non 
più  sicure  per  l'adeguata  conservazione  dei  reperti,  ed  implementare  la  dotatazione 
recentemente acquistata, con ulteriori cassette entomologiche che rispondano alle medesime 
caratteristiche al fine di provvedere alla graduale sostituzione di quelle datate;

dato atto che le cassette recentemente fornite sono state acquistate dalla ditta Omens Artes 
Sas e che risulta necessario mantenere l'uniformità dei prodotti al fine di garantire anche 
l'omogeneità  estetica per soddisfare le esigenze espositive dei reperti;

ritenuto opportuno, per l'acquisto in oggetto, di avvalersi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 
94/2012 e 135/2012 avviando la trattativa diretta n. 300227 ditta Omnes Artes S.a.s con sede in 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3163 / 2017



Pag. 2 / 4

viale Romagna, 76 – 20133 Milano (C.F. e P.Iva 07634610153);

considerato che in risposta alla trattativa diretta n. 300227 la ditta Omnes Artes S.a.s con sede 
in viale  Romagna, 76 – 20133 Milano (C.F.  e P.Iva 07634610153)  offre quanto richiesto al 
prezzo totale di euro 1.492,91.- Iva 22% insclusa,  ritenuto congruo dall'amministrazione;

verificato che dall'analisi della documentazione, la ditta ha presentato offerta valida;

acquisito il Codice Identificativo di Gara:  CIG ZBC20AEDF3;

ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere ai  sensi  dell'art.  36,  punto 2,  lettera a)  del  Decreto  
Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 all'affidamento della fornitura alla ditta Omnes Artes S.a.s  
con sede in viale Romagna, 76 – 20133 Milano (C.F. e P.Iva 07634610153), per l'importo pari  
ad euro  1.223,70.-  Iva  esclusa,   per  un totale  complessivo  di  euro  1.492,91.-  Iva  (22%) e 
trasporto inclusa;

accertato che  la  spesa  di  euro  1.492,91.   (Iva   inclusa) è  finanziata  mediante  rimborso 

assicurativo;

richiamata la  Deliberazione  Consiliare  n.  21  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 - e 
Bilancio di previsione 2017 – 2019.  Approvazione.'';

dato atto che con deliberazione consiliare n. 27 dd. 24.07.2017,  è stata approvata la Variazione 
n. 1 al Bilancio di previsione 2017-2019; 

dato atto che con deliberazione giuntale n. 329 dd. 24.07.2017,  è stata approvata la  Variazione 
n. 2 al Bilancio di previsione 2017-2019;

dato  atto che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

visti:

- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;

- l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 35/2017 dd. 31.07.2017 con cui è stato conferito alla 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3163 / 2017



Pag. 3 / 4

dott.ssa  Antonella  Coppola  l'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  “Acquisti”  nell'ambito 
dell'Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport a decorrere dall'01.08.2017 e fino al termine del  
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso;

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  spesa  complessiva  di  Euro 

1.492,91.   Iva  e   trasporto   inclusa,  necessaria  per  procedere  all'acquisto  di  nuove  cassette 

entomologiche per la conservazione dei reperti del Civico Museo di Storia Naturale; 

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura alla ditta   Omnes Artes S.a.s con 

sede in viale Romagna, 76 – 20133 Milano (C.F. e P.Iva 07634610153) , per un importo di euro 
1.223,70.-  Iva  esclusa,  per  un  totale  complessivo  di  euro  1.492,91.-  Iva  (22%)  e  trasporto 
inclusa, come da offerta in Mepa, conservata in atti; 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2017 - euro  1.492,91.-

6. di dare atto che la spesa di euro 1.492,91. Iva (22%) inclusa è finanziata mediante rimborso 

assicurativo;

7.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall'impresa  a  fornitura  eseguita,  
riscontrate regolari e conformi alla fornitura ricevuta;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.492,91 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01165
030

ACQUISTO 
ATTREZZATURE 
PER I MUSEI 
SCIENTIFICI - ril. 
IVA

M4002 U.2.02.01.
05.999

00012 01202 N 1.492,91 2017:1492,
91

 
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3163 / 2017



Pag. 4 / 4

dott.ssa Antonella Coppola

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3163 / 2017



 Atto n. 3163 del 14/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COPPOLA ANTONELLA
CODICE FISCALE: CPPNNL67H46L424A
DATA FIRMA: 15/11/2017 17:10:58
IMPRONTA: 05EE3883392FEDC31F2E0775D40CD00C2C26D3D50EB637C715123A121F8E1AC0
          2C26D3D50EB637C715123A121F8E1AC0B2D4ED4DC7AFCFD9AAC7D5ABED29ABEC
          B2D4ED4DC7AFCFD9AAC7D5ABED29ABECC4D98C7797C7E2D58B4793C318855D2C
          C4D98C7797C7E2D58B4793C318855D2C129CA20F8A752C25B9F138D73F0D0B33


